
 

Delibera della Giunta Regionale n. 120 del 07/03/2017

 
 

 

Direzione Generale 7 - Direzione Generale per la mobilità

 

U.O.D. 3 - UOD Trasporto su gomma e viabilità

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  RINNOVO PROTOCOLLO DI INTESA PER  "UNA NUOVA CULTURA DELLA SICUREZZA

STRADALE IN CAMPANIA" - APPROVAZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 22 del  13 Marzo 2017



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO che 
 
a. Il nuovo codice della Strada approvato con D.lgs. 30 aprile 1992 individua tra le finalità primarie di 

ordine sociale ed economico perseguite dallo Stato la sicurezza delle persone nella circolazione 
stradale; 

b.  ai sensi dell’art. 1 comma 3 del citato D.lgs., al fine di ridurre il numero e gli effetti degli incidenti 
stradali ed in relazione agli obiettivi ed agli indirizzi della Commissione europea, il Ministro delle 
infrastrutture e dei trasporti definisce il Piano nazionale per la sicurezza stradale, nel quale, tra l’altro, 
sono previsti percorsi formativi dei cittadini, con particolare riferimento ai giovani e ai soggetti 
“vulnerabili”, finalizzati al rafforzamento di un sistema di conoscenze e di valori in grado di orientare 
scelte e comportamenti verso una mobilità sicura, responsabile e sostenibile; 

c. in attuazione degli obiettivi comunitari in tema di sicurezza stradale, l’Italia adotta nel Piano 
Nazionale della sicurezza stradale (P.N.S.S.) ORIZZONTE 2020 l’obiettivo della riduzione del 50% 
dei decessi da incidente stradale entro il 2020;  

d. il perseguimento di detto obiettivo richiede la messa in campo di azioni sinergiche tra i molteplici 
soggetti, istituzioni centrali ed enti locali, organismi ed associazioni di settore, che a vario titolo sono 
impegnati nell’espletamento di attività inerenti la sicurezza; 

e. il Protocollo d’intesa tra ISTAT, Ministero dell’Interno, Ministero della Difesa, Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti, Conferenza delle Regioni, UPI ed ANCI attribuisce alle Regioni ed agli 
Enti locali un coinvolgimento diretto nelle attività di rilevazione degli incidenti stradali; 

 
PREMESSO altresì che  

a. in detto contesto, la Regione Campania, per il tramite della Direzione Generale Mobilità e con il 
supporto di ACaMIR, è impegnata nell’attuazione di iniziative per il miglioramento delle condizioni di 
sicurezza della circolazione stradale, sia direttamente che attraverso l’erogazione di specifici 
finanziamenti assegnati agli Enti locali per la redazione di Piani delle Sicurezza Stradale Urbana, 
Piani Urbani del Traffico e per realizzare interventi infrastrutturali, di sensibilizzazione e di 
formazione, finalizzati a migliorare la sicurezza stradale;  

b. al fine di monitorare l’efficacia dei suddetti interventi e, in generale, il fenomeno dell’incidentalità 
stradale in ambito regionale, la Regione Campania ha rafforzato la propria capacità di governo della 
sicurezza stradale mediante la realizzazione del “Centro Regionale Integrato per la Sicurezza 
Stradale – CRISS”, la cui gestione è affidata alla Agenzia Campania per la Mobilità sostenibile, oggi 
ACaMIR; 

 

CONSIDERATO che 

a. in data 11.10.2013, condividendo la necessità di avviare un percorso comune per diffondere il 
concetto di sicurezza stradale in Campania, è stato sottoscritto tra MIT Direzione Generale 
Territoriale del Sud, Ministero dell’Interno - Prefettura di Napoli, Compartimento della Polizia Stradale 
per la Campania e Molise, MIUR Direzione Scolastica Regionale per la Campania, Regione 
Campania, Città Metropolitana di Napoli, UPI Campania, ANCI Campania, Croce Rossa Italiana e 
diverse Associazioni di settore, Protocollo d’Intesa per “Una nuova cultura della sicurezza stradale in 
Campania”; 

b. il citato Protocollo, ratificato con DGR n. 459 del 22/10/2013, individua le azioni e le strategie comuni 
finalizzate a stimolare, programmare e realizzare attività ed iniziative sui temi dell’educazione e della 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 22 del  13 Marzo 2017



 

 

 
 

sicurezza stradale, anche attraverso la redazione di uno specifico Piano di azione da parte di un 
Tavolo interistituzionale composto da tutti i soggetti firmatari dell’atto; 

c. le Istituzioni, gli Enti e le Associazioni firmatarie hanno, per l’effetto, collaborato alla redazione del 
Piano d’Azione, denominato “Una nuova cultura della sicurezza stradale in Campania – 2013/14”, 
portando ad esecuzione entro il triennio protocollare - nell’ambito delle specifiche funzioni e 
competenze - la totalità delle attività in esso previste; 

d. la compiuta realizzazione della totalità delle attività previste dal suddetto Piano d’Azione, diffusa 
anche attraverso mezzi di comunicazione di massa, ha riscosso in ambito regionale unanime 
apprezzamento da parte della pubblica opinione;  

 

TENUTO CONTO che 

a. l’art. 6 del Protocollo d’intesa sottoscritto in data 11.10.2013 prevede la possibilità per le Istituzioni, 
Enti ed Associazioni firmatarie, di rinnovare alla scadenza triennale il cennato atto pattizio;   

b. con nota prot. 16332/DGT/4 del 22/12/2016 trasmessa alla Direzione Generale Mobilità per il tramite 
dell’UDCP con prot. n. 2637 del 9/1/2017, il MIT Direzione Generale Territoriale del Sud ha chiesto ai 
firmatari del Protocollo di dichiarare la volontà di avvalersi della facoltà di rinnovo dell’intesa, ai sensi 
del richiamato art. 6 del documento; 

c. con nota prot. 53079 del 25/1/2017 la Direzione Generale Mobilità ha espresso la volontà di 
avvalersi della facoltà di rinnovo dell’atto in argomento, previa acquisizione dei pareri di competenza; 

d. con nota prot. 1569/DGT/4 del 21/2/2017 il MIT Direzione Generale Territoriale del Sud ha inviato la 
versione definitiva dell’atto protocollare, come concordata con tutti i soggetti che hanno espresso la 
volontà di rinnovo; 

e. con nota prot. 162758 del 6/3/2017 l’Ufficio speciale Avvocatura Regionale ha espresso parere 
favorevole sullo schema di rinnovo di protocollo di intesa “Una nuova cultura della sicurezza stradale 
in Campania”, non ravvisando criticità; 

f. con nota prot, 6619/UDCP/GAB/CG del 7/3/2017 il Capo di Gabinetto ha espresso parere favorevole 
sullo schema di cui trattasi, in quanto coerente con il programma di governo; 

    

RITENUTO di poter approvare lo schema di Protocollo d’intesa “Una nuova cultura della sicurezza 
stradale”, allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, volto a rinnovare la 
collaborazione già avviata con l’intesa sottoscritta in data 11/10/2013, nonché a rinnovare la 
partecipazione al Tavolo Tecnico interistituzionale per un ulteriore triennio a far data dalla sottoscrizione 
dell’atto di rinnovo 
 
VISTI 
a. il D.lgs. 285/1992; 
b. la DGR n. 459 del 22/10/2013; 
c. il Protocollo di Intesa sottoscritto in data 11/10/2013; 
 
 
PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime 
 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in premessa che qui di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti; 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 22 del  13 Marzo 2017



 

 

 
 

a. di approvare lo schema di Protocollo d’intesa “Una nuova cultura della sicurezza stradale”, allegato 
al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, volto a rinnovare la collaborazione già 
avviata tra le Istituzioni, gli Enti e le Associazioni firmatarie dell’intesa sottoscritta in data 11/10/2013, 
tesa ad avviare azioni e strategie comuni per promuovere e diffondere la cultura della educazione e 
della sicurezza stradale in Campania; 

b. di trasmettere il seguente provvedimento al Capo di Gabinetto del Presidente;  alla  Direzione 
Generale per la Mobilità; all’UDCP-Ufficio I “Staff del Capo di Gabinetto” per la pubblicazione sul 
B.U.R. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 22 del  13 Marzo 2017


	BURC n. 22 del  13 Marzo 2017

